Digressio
adversus
Petrum
Opnerum.

fru-

fruniti animi infcitiam adjiciens adeo imperite, ac e vulgi tantum collecta rumoribus, atque eadem plus quam Laconice perstrinxit, ut nec historiam, quam dicere velit, satis assequaris, nec locorum personarumve nomina tenuerit. Accipe, candide Lector, unum e reliquis ignorantiae argumentum, & ex eo cætera conjice, ubi Tomo 2. operis a Laurentio Bayerlinck continuato Canisam Europæ decantatam, Styriæ Oppidum scribit esse. Sed his prætermissis, quale genus hominum Sclavi fuerint, & Alexandri Magni privilegium, & universi veteres probatissimique Authores, ea demum omnia, quæ hoc opere nostro summa, qua potuimus, veritate posteriorum memoriarum tradidimus, luculento sunt testimonio; quorum illos si Opmerus legit, pervicacem suam declaravit dementiam, si non legit, cum publicus esse velit scriptor, turpem ignorantiam. Verum sordibus ejus mundities scriptionis nostræ ultra maculanda non est.

Illyrii incinerata Macedonia, cæsisque Romanis atque Thracibus, amplissimis onusti prædis, una cum Pannoniis in sedes suas dilapsi, revertuntur, & annis pluribus pace fruuntur; donec Tiberius Augusto in Imperium succedens, præteritæ non immemor clavis atque ignominiae, moto in Illyrios, Pannoniosque bello, omni potentia atque crudelitate in eosdem sœviit. Tametsi enim primis administrationis suæ annis optimi Principis, & ab omni fastu alienissimi speciem dederit, in eam tamen rabiem, atque tyrannidem, humanæ quasi naturæ expers, commutatus fuerat, ut sœvissimos quosque crudelitate superaverit. Nam teste Suetonio nullus a poena hominum cessavit dies, ne religiosus quidem aut facer; imo, quod mirere, decreta accusatoribus præcipua præmia, etiam testibus; & interdictum ab eo, ne capite damnatos propinquai lugerent. Ob quod non immerito Cornelius Tacitus eum a natura in lucem editum dicebat, ut appareret, quid summa vitia in summa potestate possent. Itaque grassante in Sclavos, Dalmatas, ac Pannonios Tiberio, ac in Thraces L. Pisone, qui omnes per absentiam Tiberii res novas moliti fuerant, utrisque bello simul illato, eoque modo hac, modo illac translato, utrosque in suam potestatem redigit. Verum Batho potens in Dalmatia Princeps, & victoris nuper exercitus contra Romanos duxtor, impatiens Tiberii ac Romanorum lupinæ feritatis præfectorum, concitatis suis, multum Romanis damni intulit, ac post triennium, primum per transactionem Tiberio sese dedidit; postridie vero, cum ad eum pro tribunali sedentem adductus fuisset, quærente Tiberio, quid ita deficeret ac tantum temporis repugnare Romanis statuisset? „Vos, respondit Batho, in culpa estis ipsi, qui ad vestros greges custodiendos, non canes, pastoresve, sed lupos mittitis.“ Atque ita Dalmatia pa-

cificatione demum ad Romanos rediit, reliquis Illyriorum populis sub Imperio conservatis, licet saepius in libertatem innatam enitentibus, donec anno Virginei partus ducentesimo quinquagesimo quarto, universo omnino subacto Illyrico id in certas diviserunt Provincias, ut Orbinus scribit. Eam nos divisionem hoc loci, utpote vetustam nimis, ac minus necessariam prætermittentes, aliam sub Budimerio catholico Illyrici populorum Rege factam opportune subnectimus; his, quæ Illyrii gentilitatis tenebris involuti gessere, primum hunc librum concludentes.

Admonet proinde hic locus, cum alias opportuniorem vix haburi simus, exactam horum Regnorum magnitudinis, limitum, Comitatum, ut vulgari voce dicam, ac aliarum rerum ad pleniores deinceps Historiæ cognitionem consequendam scitu necessariarum notitiam subjicere, quam ex probatissimis Authoribus, ac observacione quoque nostra delumsimus. Ac imprimis illud observandum, nos initio hujus libri abunde magnitudinem Illyrii latissime sumpti posuisse, attamen magis proprie novem censi Regna, quæ Illyrii appellatione velut communi ac generali nomine intelliguntur; nempe Dalmatiam, Croatiam, Sclavoniam, Bosnam seu Moesiam sive Ramam, Bulgariam, Serviam seu Galliciam, Rasciam seu Thraciam, Dardaniam & Epirum seu Albaniam, quibus adnumerari potest Liburniæ Provincia olim ad Croatiam pertinens, quemadmodum & Istria ad Dalmatiam. Sane Orbinus & Ranzanus Sclavoniæ nomen generale esse volunt, eo quod lingua gentis hujus latissime omnium aliarum pateat, quippe quæ a mari Adriatico ad Oceanum Septentrionalem extenduntur; nam præter ipsos Sclavos ea utuntur Dalmatae, Croatæ, Bosnenses, Bulgari, Thraeces, Istrii, Moravi, Bohemi, Albani, Poloni, Lusatii, Silesii, Lithuani, Prutheni, Moscovitæ, Russi, Prussi, Scandinaviæ incolæ, & aliæ Regiones Constantinopolim usque, adeo, ut etiam ejus usus inter Turcas sit, nec ibidem dignus honore putetur, qui eam ignoret. Quare Ranzanus in Epitome rerum Hungariæ Indice primo: „Ea Regio, inquit, hoc sibi claritudinis vendicavit, ut ab ipsa nomen acceperit universa Dalmatia cum sibi conterræ, minis Illyride atque Liburnia, quæ uno vocabulo ab omnibus pene nationibus vulgo ita vocantur, qui vero ipsas tenent, Sclavones.“ Verum nos Illyrii nomine potius utimur, velut apud omnes pene Histicos usitatori; nunc singillatim percurrentes, a Sclavonia ordiamur.

Descrip.
tio Sclavo
niæ ac ejus
partium.

Duplicem ejus nominis originem haberi majores tradidere, quidam enim Savoniam absque Literis L. & C. a Savo fluvio denominandam autumant, ac Savones non Sclavones dicendos esse, ut Ranzanus adnotavit; alii Szlaunos non Slavos appellari volunt, a voce pro-

proprii idiomatis Szlava quod gloria interpretatur, a qua denominatio-
tione Slauni populi, id est gloriosi, & Provinciam Szlauniam quasi glo-
riosam appellandam esse; ob quam etiam causam Martem alteram vir-
tutis gloriam, cum prima ingenio sit excellere, insignibus præfert.
Utramque hanc etymologiæ deductionem veram arbitror, ac genti
ipsi consonam, quam Valeriam olim a Valeria Messala Corvino appel-
latam Bonfinius tradit. Ea porro regio celeberrimis duobus iisque
navigabilibus fluminibus clauditur Savo & Dravo juxta omnes autho-
res, Isthuanssio excepto, qui 2. lib. circa initium Hunna fluvio a Croa-
tia dividi contendit; verum id qua ratione dixerit, non satis assequor,
cum neque juxta modernam vulgi divisionem id verum sit, quod a
Dravo Colapim usque Sclavoniam protendit; neque ullibi Hunna
Sclavoniam contingit, præter exiguum sinum prope Dubiciam ar-
cem, ubi Savo commiscetur; quod pro totius Regni limite statui ne-
quaquam potest. Verum unum illud hic opponi posse videtur, quod
si Sclavonia intra Savum Dravumque continetur, quorsum Siscium
cis Savum locatum adnumerandum erit? Sed Siscium Romanis scri-
ptoribus Insula Segestica, ac belli horreum Appiano appellatum fuit,
Savo, Colapi, atque Odra in trianguli figuram circumfluentibus con-
clusa. Tametsi autem medium inter Savum ac Colapim obtineat lo-
cum, Sclavoniæ tamen semper, etiam veteribus, portio censebatur.
Longitudo Sclavoniæ ab oppido & arce Vinicensi, a parte lœva us-
que ad Dravi cum Danubio confluentem ad Valconem arcem, continet
milliaria germanica 70, a parte vero dextra usque ad Belgradum, qua
Sirmium includitur, ubi Savus Danubio commiscetur, 80. Idem quip-
pe de Sirmio dicendum, quod supra de Siscio adnotavimus, cuius
tametsi partem aliquam Danubius alluat, Sclavoniæ tamen portio adnu-
meratur, quæ ultimo suos ad Belgradum fines constituit. Latitudo ab
oppido Caproncia usque ad limites Styriam Carniolamque versus Szós-
zediæ arcis, quos Savus cum minore amne Suttla efficit, per milliaria
germanica 15. protenditur; quamvis olim Ciliæ Comitatus latitudinem
Sclavoniæ, in qua continebatur, qui & a Marchia Sclavonica appellabatur, clauerit. Sclavonia in novem Provincias seu comitatus am-
plos omnino dividebatur, primus a finibus Hungariæ Dravo divisus, qui
Szaladiensis est Comitatus (tametsi & is jurisdictioni Episcopi Zagrabien-
sis subjaceat, ac eidem Ecclesiæ Decimas obligetur) initium sumit,
Varasdiensis dictus ab Arce atque Oppido, vallo fossaque sat validis ac
firmis, nisi extrema Civium incuria urbecula squalleret. Hunc per
longum porrecto itinere, Zagrabiensis sequitur hodie patentissimus,
quippe ad mare usque Adriaticum deductus, bifariam olim divisus;
pars enim montibus interclusa Zagoriæ Comitatus appellabatur, qua

vero planicie funditur Turopolia etiamnum nomine retento nuncupatur. Zagoriæ Sedes Arx cum Oppido Crapina fuit, Chehy ac Lehy fratrum virorum in Regno potentium natale domicilium, qui ob ci-viles discordias, ut rara est concordia fratrum, inde recedentes alias sibi quæsivere sedes; quorum ille eam terræ portionem, quæ nunc Bohemia dicitur, hic vero Poloniam occupavit: Regiones deinde ac populos a se ipsis ille Chehios, id est Bohemos, hic Lengulos hoc est Polonus denominatos voluere, ut fuse tradit Ablavius in annalibus Bohemorum. Stanislaus vero Horius Cardinalis, eruditissimus Poloniæ Antistes, Patriam linguamque Sclavonicam pro matre agnoscens, in Dialogo de sacro missæ officio, ita loquitur.

„Quamlibet autem nos
„ipsoſ amemus, tamen illud fateamur necesse est, Sclavorum aut Dal-
„matarum linguam esse multo elegantiorem, quam sit nostra. Ita ut si
„precationes & sacras lectiones in vernaculam transferri linguam oport-
„eat, in eam potissimum transferendæ sint, a qua nostra duxit origi-
„nem, quæ præstat. „ Hæc ille. Porro Provincia hæc nomen a loco
Episcopali sede celebri accepit, cui collis Græcensis appellatus ad oc-
ciduum solem oppositus urbe superimposita insignis, a meridie ubere
gleba amoenaque planicie, quam Savus allabitur; ab oriente pulcher-
rimis vinetiæ egregio vino abundantibus, vallibusque, torrentibus mi-
noribus intercurrentibus, jucundissimus adjacet, ipse porro locus a
hauriendo, quod Sclavonicum nomen sonat, Zagrabi, & ut Bonfinius
scribit, a rerum abundantia per Antistichon, solique ubertate nuncu-
patur. Porrigitur deinde ab amne Sutla Ciliæ Provincia, Sclavoniæ
olim pars, quippe inter Savum ac Dravum collocata, ob quam causam
Bani horum Regnum Ciliæ Comites habebantur, ut sequentibus
patebit libris. Qua vero ratione a Sclavonia hic tractus sit avulsus,
Styriæque adjectus, nondum nobis innotuit. Varasdino ad lævam
Martinianicum oppidum situm est, a quo deinde Crisiensis Provincia
longe lateque protensa diffunditur, a civitate hujus nominis appellata
olim amplissima, & Comitiorum frequentia, quibus Reges quoque Hun-
gariæ intererant, celebri. Est in hoc trax arx atque oppidum Chasma,
quinis decoratum sat elegantibus Ecclesiis, Episcopi Zagrabiensis olim
fedes atque habitationis locus, in quo deinde Stephanus II. collegium
duodecim Canonicorum, amplis ex bonis Ecclesiæ suæ attributis re-
ditibus, eximia piæ liberalitatis commendatione, patriæ ornamento,
ac posterorum bono fundavit & extruxit. Huic adjacet Comitatus
Veruciæ ab arce & oppido muro cincto ac libertatibus Regum donato
denominatus, cuius titulum Episcopus Zagrabiensis instar aliorum
Hungariæ antistitum semper gessit, ut diploma Regium ipsi datum
testatur; oppidum peculium Regis erat, arx vero Comitum Banf-

fiorum; locus comitiorum honore ac Uladislai Regis præsentia celebratus. Finito Veruciæ tractu, Poseganus initium sumit, qui, ut Ranzanus accuratissimus locorum observator notat, intra Savum Dravumque ample diffusus jacet; arce atque oppido ejusdem nominis arte ac natura munitissimis, & Capituli olim collegiati honore gloriatur. Szygethum quoque famosum illud Sclavoniae propugnaculum in se continens, perenni fama, barbaricarum legionum in sui defensione virtute Zriniana deletarum, celebratissimum. Eam unam hujus terræ portionis insignem a majoribus accepimus laudem, quod Evangelica illa terra esset, quæ ex modica in tellurem jacta semente centesimum referret fructum. Isthuanffius lib. 13. fol. 211. Pannoniae hunc tractum adjicit, Garavicio monte a Sclauonia disterminari afferens; verum hæc quomodo cum iis, quæ lib. 8. fol. 112. dixerat, cohaereant, non satis assequor. Pone insequitur Comitatus Valconiensis seu Valponiensis, eam enim arx atque oppidum tractui denominationem indidit. Claudit Regionem Comitatus ac simul Ducatus Syrmiensis, ubertate Glebæ, ac generosi vini copia præstans; huic caput est oppidum Wyalachum atque arx in edita montis crepidine locata, quæ medium regionis locum obtinent; olim vero a Syrmio veteri oppido, quod Syrmus Triballorum Rex condiderat, denominatus.

Hæc ex probatis Historiarum authoritatibus ac Tabula præsertim Geographica Joannis Bleu, accuratissime ordinata, deprompta, pretium veritatis habent; ex quibus perspicue intelligi potest, quam falsus nulloque nixus fundamento legum Hungariae codicis catalogus sit, qui tres tantum primos Sclavoniae attribuit Comitatus, posteriores Hungariae adnumerando, in quo & Stephanus Brodericus nostræ cæterum gentis scriptor erravit.

Sclavoniae Croatia juncta est, Bonfinio Dalmatiæ pars, Corvino Descriptio Messala eam subjugante appellata, unde & Corvatia veteribus dicta fuit, alma virorum in armis quasi natorum procreatrix, terræ fœcunditate qua campis funditur (cum pars altera præruptis & inaccessis montium ac petrarum crepidinibus referta sit) amniumque frequentia nobilis; tota enim Regio velut artificio quodam latis, atque variorum piscium feracibus flaviis exornatur, quales præcipui Colapis, Hunna, Catina, Mresnicia, Coracinia, Dobra, atque Kerka. Eam Regionem a Savo initium sumere veteribus placet. Hinc Ranzanus: „quidquid agrorum est, inquit, trans Savum, per quos fit iter Italiam versus, Croatia nominant.., Hic author initium quidem, sed minime fines Regionis constituit; sed nec illud apposite, per quos fit iter Italiam versus, neque enim ad occidentalem solum plagam, qua Italia nostris est, verum & ad Meridionalem quoque, Croatia situatur; quare

absque iis vocibus dixisse potuerat, quidquid agrorum trans Savum est, Croatiam nominari. Aliter Jovius, qui lib. 13. & initium & limites statuit: „Introrsus, inquit, Savus flumen ex Carnicis alpibus per Illyricos placido cursu effusus, simul Cetina & Hunna minores amnes, Provinciam claudunt.“ Sed melius his Joannes Bleu in Tabula Geographica fluvio Kerka terminari ponit, qui deinde per Dalmatiam decurrens in mare devolvitur. Unde Croatia 60. nostrarum milliaribus in longitudinem protenditur, a Savo Sumzediæ arci subiecto Tinninium usque, urbem episcopali fede nobilem, ac validis cinctam mæniibus Kerkæ fluvio adjacentem. Latitudo vero 20. milliarium spatium continet, ac Hunna Costaniciæ Dubiciaeque subiecta usque ad mare Adriaticum, sive Segniam mari incumbentem, tametsi & ipsa limitibus sibi subjacentibus latitudinem regionis terminet. In quot porro Comitatus veteres Croatiam partiverant, nondum compertum acceperimus, eorum quos cognitos habemus notitia, cæteros contentos cupimus. Atque a Savo progrediendo Modrusensis occurrit supra 15. Germanica millaria in longitudinem protensus; deinde Segniensis, ac post eum Cetinensis, quorum omnium titulum Frangepani Comites non solum perpetui, sed etiam supremi semper habuere; ac Modrusæ quidem urbis Episcopali throno decoratae moeniorum rudera, quibus cincta fuerat, etiamnum politi lapidis artificia spectantibus exhibent. Corbaviæ deinde, atque Licæ, Uduinæque Comitatus priorum quasi latera cingunt, quorum duo priores, ejus amplitudinis fuisse traduntur, ut 72. in se dominia comprehendenterint; Carlovitiorum Comitum & Torquata Romanorum progenie oriundorum uterque ditioni subiectus. Nec minor fama spatiove Clissiæ tractus, cuius Comes Mladinus Banus fuerat, de quo 2do lib. fusiis, quanquam is ad Dalmatiam jam spectet. Tum Bihacianus ab splendida urbe atque arce & Hunna eas fluvio in Insulæ modum circumfluente, appellatus. Hoc regnum celebrius Episcoporum sedibus habetur, quam Sclavoniæ; deleta enim tyrannide Dacorum Sisciensi urbe, & in Colapim demerso D. Quirino ultimo ejus loci Antistite, D. Ladislaus Zagrabensem substituit, de quo suo loco, Syrmensi in suo statu permanente. In Croatia vero situs est Modrusensis, qui quod Corbaviæ etiam suam habuisset habitationem, saepius Corbaviensis est appellatus: deinde Segniensis, Noviensis, Rosonensis, ac Tinniensis.

A Croatia lævam tendendo Mysia, Moësia sive Bosna imminet, a dextera Dalmatia jacet, Sanctissimorum Regum ac Rom. Imperatorum fecunda mater. Hæc magnitudine sua Croatiam ac Sclavoniam exsuperat, de qua plura sequentibus libris memoratu digna, quam a Delminia urbe appellatam quibusdam placet. Illa in superiore ac

inferiorem dividebatur, quarum prior Servia, posterior Bulgaria, Bulgaris ac Triballis eam incolentibus appellata est, Ciabro fluvio nobilis intersecante. Serviæ caput Senderovia, seu Samandria est, non procul a Belgrado in Danubii ripa sita: Bulgariae Nicopolis a ponte celebris, quem Trajanus, dum cum Getis prælio dimicaturus esset, extruxerat: Serviæ deinde conjuncta est Dardania, Macedoniæ parte ab altera confinis, Anchisis Æneæ patris natale solum, & gens Virgilii Poëtæ versibus celebratissima. Sed Bosna, ab ejusdem nominis flumine appellatione sumpta, inter Hunnam, Savum, ac Drinum Bebiosque montes collocata, longitudinem inter duo flumina Hunnam & Drinum exorrectam milliaribus Germanicis 40. habet, latitudinem vero inter Bosnæ fontes ac confluentem Germanicis milliaribus 15 deducitam. Eam regionem Sclavi Gothis expulsis occupaverant, sed variante concordia ac discordia Hungaris cesserat. Ejus caput Jaicia est, arx in edito monte ad ovi similitudinem constructa, ad cuius radices urbs celebris Pliva ac Verbano fluminibus septa jacet. Duos Regnum istud velut Principatus habet, quorum alter Ducatus S. Sabæ, alter Varbosania seu nostrate lingua Herczegovina dictus est. Atque hæc de numero, magnitudine, ac terminis horum Regnorum paucis adnotasse sufficiat, cætera, si quæ desiderari possunt, ex decursu Historiæ supplebuntur.

Finis Libri primi.

M E M O R I A E
R E G U M , E T B A N O R U M
D A L M A T I A E , C R O A T I A E , E T S C L A V O N I A E ,
G E O R G I I R A T T K A Y ,
L I B E R S E C U N D U S .

Illyricam Gentem alteram omnium aliarum ab Apostolo Paulo Ecclesiæ membrum sub capite Christo effectam, ex Actis Apostolicis discimus; primam siquidem Syriam fuisse ex eorundem Apostolicorum Actuum cap. 11. constat, ubi Barnabas Tarsum profectus dicitur, „ut quæreret, inquit Lucas, Saulum, quem cum invenisset, perduxit Antiochiam, & annum totum conversati sunt ibi in Ecclesia, & docuerunt turbam multam, ita ut cognominarentur primum Antiochiæ discipuli, Christiani. „ Pertranseuntes autem Syriae Civitates ac Phrygiæ & Galaciæ Regionem, tametsi in Asiam iter instituerint, vetati tamen sunt a Spiritu Sancto, inquit idem sacer Textus cap. 16., loqui verbum Dei in Asia, sed profecti in Mysiam Illyrici Provinciam, quæ omnium Historicorum consensu nunc Bosna dicitur, eandem Christiana Religione imbuerunt, nec in Bythiniam redire conatos Spiritus JESU discedere permisit, donec pertransita Mysia Troadem urbem

Altera ex gentibus Illyrica a Paulo ad Christum conversa. maritimam Antigoniam aliis dictam descenderent, ubi mira Paulus viri Macedonis per somnum visa specie, se nutu Dei in Macedoniam vocari persensit. Porro etsi Tullius in oratione pro Flacco Mysiam inferioris Asiæ Regionem esse dicat, quia tamen Paulum Spiritus Dei absolute in Asia loqui, testante Luca, prohibuit; non hanc proinde Mysiam Asiæ Provinciam, sed aliam Illyrici portionem Pannoniæ vicinam esse dicimus, præsertim cum Strabo eosdem Asiæ populos ut originem, ita & nomen ab his duxisse asserat. Quamquam etsi Myrios Illyricanos non convertisset, & Asiaticam pertransiisse Mysiam nemine converso dicatur, ut Scripturæ littera sonare videtur, quia tamen inde Troadem postremam Asiæ Regionem ac postea Macedonia venit, Macedoniaque juxta plures, ac præcipue D. Hieronymum in Illyrico contineatur, ut ex Epistola ad Heliodorum in Epitaphio

Ne-

Nepotiani, & Epistola ad Geruntiam sive Ageruchiam, ubi a Constantinopoli usque ad Alpes Julias Illyricum producit, constat; alteram Illyrici Gentem a Paulo conversam fatendum est. Disseminato Neapoli ac Philippis verbo Dei, Paulus deinde Thessalonicam clarissimam Macedoniæ urbem præsens accessit, & Timotheo, quem ex Asia socium sibi adsciverat, ad Irenam Licinii Thraciæ Regis filiam Thessalonicæ eo temporis commorantem introducente, eo Doctore Christianis instituta disciplinis ex Ethnica fit Christi Virgo, Timotheo eam Irena Virgo Illyrica a Paulo conversa. sacris undis eluente, quæ multis deinde gravibusque subjecta cruciati- bus pro Christi nomine ad Virginitatis Laureolam Martyrii adjunxit palmam. Eosdem Paulus Thessalonenses longiore deinde Epistola, fidei documenta continente, eruditivit. Hinc & ipsem Epistola ad Romanos testatur, se ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleuisse Evangelium Christi; neque illa verba, usque ad Illyricum, eo accipienda sunt sensu, ut terminos duntaxat Illyrii attigisse intelligatur, sed quod vere ipsum Illyrium pertransiens Evangelio Christi prædicato, eosdem populos Christianos effecerit, omnino dicendum, ut ex locis Scripturæ supra citatis manifestum redditur. Unde & S. Hieronymus, dum scribens ad Marcellam, verbum Dei totum ubique fuisse docet; versabatur, inquit, cum Thoma in India, cum Petro Romæ, cum Paulo in Illyrico. Petrus porro Damianus multo amplius Pauli labores per Illyricum amplians: respice, inquit, Paulum totum pervagantem Illyricum, suscitantem mortuos, subvertentem & templaque Deorum. Hoc idem Gregorius Nyssenus sermone de S. Stephano, hoc Dorotheus Tyri Episcopus, hoc Joannes octavus ad Regem Bulgarorum contestantur. Quare non exigua subit animum admiratio, quod Joannes Tomcus Episcopus Boñnae in Regia Illyricana fœcunditate Romæ Typis Vaticanis edita, Illyricam gentem primam ab Apostolo Paulo Christo acquisitam asserat. In vita quippe Irenæ Virginis & Martyris hæc habet: cum æternæ, inquit, benignitatis consilium eo tenderet, ut Illyrica Gens amplitudine sua inter omnes alias Nationes per Asiam, Europamque maxima, prima ex gentibus effuso per Christum sanguine mercaretur; & quod immediate verbis S. Lucæ in Actis Apostolicis, cap. 16. opponitur, subjungit: sed & ulterius in Myfiam progredi eodem spiritu obstante prohibentur. Eadem in vita Tryphonii Virginis repetit, & authoritatibus SS. Patrum paulo supra a nobis recitatis perperam examinatis, quibus Paulum in Illyrico fuisse affirmant; is eo verborum sensum protraxit, ut primos a Paulo Illyrii populos conversos, iis verbis affirmari contuleret. Successore Paulo Lucas Evangelista in Dalmaticæ Ecclesiæ cura, Lino Petri successore teste, quemadmodum & Titus eodem Apostolo

Sermo de
SS. Petro
& Paulo.

secunda ad Timotheum attestante, ac postea Hermes. Ex Petri autem schola Marcus Evangelica clarus historia, in ea parte quam Dalmatiam supra mare prope Carnos stylus Ecclesiæ Romanæ appellat, nos vero Croatiam vocamus, suam impendit operam. Domnio Salonarum condidit Ecclesiam, ut alios omittam complures utriusque Apostoli Alumnos; ut mirum non sit Illyricos ejuscemodi Magistris primi subsellii, tantum in Christiana pietate profecisse, quantum clarissimum Heroum agmina in Illyrico, tabulis Ecclesiasticis attestantur.

Verum diversis in his Provinciis imperantibus uti nonnunquam alia Imperatorum supervenit potentia, ita incolarum plantata a viris Apostolicis fides, nutavit saepius. Anno siquidem Christianæ salutis DXLVII. Strogilus Totilæ frater Illyrici Regno per vim potitus, Mysiam inferiorem quæ nunc Bosna dicitur ingressus, cum & ipsam brevi subjagasset, in Dalmatiam descendit, ac urbes maritimas deprædatus est; Scardonam Oppidum & Salonas totius Provinciæ emporium diruit & evertit. His necdum malis satiatus, misit cum parte exercitus filium suum Suejoladum ad Dalmatiam Mediterraneam, quæ nunc Croatia dicitur expugnandam, olim Croatia uti & Corvati populi, vetustioribus vero Scriptoribus Latinis Curetæ dicti, Lucani Poëtæ versibus celebrati, quo tempore mirum quantum Christiana fides debilitata est in Bosna, Dalmatia & Croatia quibus eo temporis

Suejoladus summo cum Imperio præerat Christiano nomini infestissimus. Strogilus cum Cæsare Justiniano interea configens, prælio victus occubuit, Suejoladus vero anno Imperii sui duodecimo vita de-

cedens, filio suo Selimiro Regnum reliquit, æra Christiana 559. Hic Patri natura ac moribus longe dissimilis, tametsi & ipse Gentilis esset, omnes tamen sibi subjectos perhumaniter ac perbenigne habebat, jus suum cuique tribuens, neminem lædi permittens, & in exigendis vectigalibus nullum inter Christianos ac Barbaros habens discrimen. Quare plerique de cœtu fidelium, qui ob persecutionem & saevitiam

Patris dilapsi fuerant, rediere, brevique effectum est, ut tota Croatia populosior fuerit numerata; Selimiro autem, cum unum & triginta annos regnasset, e vivis sublato successit Mladinus, anno nimirum Quingentesimo Nonagesimo, filius mitis admodum, & paternæ mansuetudinis æmulus, qui filium tamen suæ probitatis minime parem, ingenioque aversum dictum Razimerium progenuit: hic cum jam adlevisset, ccepit insolescere, & regnante adhuc Patre par in Regno dominium exercere. Fatis concedente Mladino, Regni gubernacula suscepit Razimerius, avitæ humanitatis penitus expers, ac inimico prorsus in Christianos animo. Non pauca Regni oppida, quæ ab il-

Razimerius. habitabantur evertit incolis in servitatem redactis, sed iis præcipue in-

infestus, qui maritima Dalmatiæ incolebant loca. Itaque quæ avi, patrisque benignitas coli frequentarique fecerat, vasta ac desolata ejus reddidit duritia. Plerique Christianorum latebras sibi quærebant, ad Multi in sylvarum deserta, montiumque solitudinem fese transferendo, ac vi-Croatia Martyres tam misere admodum sustinendo, dum spem fovent, se Deo miserante meliorem tandem Dominum sortituros. Neque ea spes eos fefellit, quamvis ad quintum usque Regem dilatus est eventus. Etenim haud multo post moritur Razimerius absque liberis, nullaque post se prole relicta, multis interea pro Christi nomine, quibus fides vita potior erat, omnia extrema perpeti magis eligentibus, quam gentilitatis erroribus implicari, occumbentibus. Unum illud memoria dignum de illo, Aimonius apud Baronium in annum sexcentesimum quadragesimum notat, omissa quidem ejus nomine, quod tamen in veteri quodam manuscripto codice e tenebris a nobis eruto repertum est, quod cum Dagobertus Francorum Rex facialem ad eum misisset, pro repetendis mercibus, quibusdam mercatoribus Francis ablatis, dixissetque Razimerius expetere se Regis Francorum amicitiam, Legatus vero respondisset, non esse possibile, ut servi Christi cum canibus fœdera jungerent, tum deinde Razimerius reposuit: Quandoquidem vos servos Dei esse profitemini, & nos canes sumus; ideo quæ vos nequier contra ejus geritis voluntatem, ut inutiles famuli, nobis frequenter conceditur, moribus ipsa ulcisci; atque ita Legatum e conspectu abjecit. Scitum prorsus a Gentili dictum, quod si Christiani nostri fortius animo suo imprimarent, non dubium, quin optimus Deus rabidissimi illius Mahometici Canis exacuatos dentes aut omnino contereret, aut saltem magis retunderet. Sublato igitur absque omni posteritate Razimerio, divina ita disponente providentia, quintus ab iis in Regnum vocatus, nomine Satimerius, qui omnino absti-nuit a fidelium infestatione, atque in omnes partes æquo animo fuit. Satimerius Rex. Eo regnante in publicum prodibant, qui diu latuerant, quique antea metu conterriti, partim a fide defecerant, partim diffugerant, pristina libertate usi, ad sua quæque loca redibant. Ea tempestate vir quidam nomine Constantius Thessalonicus, multa vitae sanctitate prædictus vivebat, philosophiæ documentis apprime eruditus; hic divinitus inspiratus, cum de Thessalonica se transtulisset, totam fere Bulgarorum Provinciam veritatis prædicatione ab erroribus vindicavit. Imperavit hic Satimerius cum Razimerio Tyranno, atque Mladino optimo cuique amabili annis uno supra quinquaginta; tametsi ignoretur, quot eorum quisque Imperii tenuerit gubernacula, hoc uno solum Satimerius præcipue dolendus, quod necdum expleto Imperii anno, quod piissime inchoaverat, vitam terminarit. Sed Dalmatarum Re-

gum nomen & authoritas ab eo præsertim enituit tempore, quo inclinato Romano Imperio, & ejus reliquiis in oriente vix retentis, vastato Illyrico ejusque præcipua portione Dalmatia, deletis Romanis Præsidiis sub Heraclio Phocæ successore, per Avares, qui Simacato eorum temporum scriptore Constantinoque Porphyrogenito testibus, cum Gothis Sclavi sunt habiti; Heraclii hortatu in suos desolatores armis insurgentes, Patrio solo recuperato, authoritate legibusque ab Apostolica Romana sede acceptis, hostiumque reliquiis per Sacerdotes ab Apostolico throno submissos ad veram pietatem adductis & sibi admixtis, Reges sibi ex suis Croatarum Dalmatarumque titulis decorarunt.

Budimerius Rex
& Apostolus.

Quare hoc ipso anno Satimerio vita ac Imperio functo cum Budimerius, vir humanitate animique mansuetudine & ipse præclarus, anno insequenti Diadema Sceptrumque suscepisset, a Constantio viro integerimo Christi religionem edoctus eam utrisque amplexus est ulnis, fideique statim lavacro purificatus. Et quoniam literis quoque non parum instructus erat, cum Philosophis aliis incredulis disceptatione ausus contendere, nonnullos ex iis in Christum credere compulit. Erat tunc summus Ecclesiæ Pontifex Joannes IV. natione Dalmata, qui per omnem Dalmatiam plurimas misisse pecunias refertur a Baronio, in annum sexcentesimum quadragesimum primum, ad redimendos nimirum captivos, quos Sclavi gentiles, sub Razimerio in illas Regiones grassantes, fuerant deprædati. Hic Pontifex cum mirifica Constantii opera inaudivisset, videre illum cupiens, ut ad se veniret, per literas petivit; vir igitur sanctus Constantius, cum interim apud Budimerium credentes in fide confirmasset, & authoritate Apostolica Presbyteros aliquot ordinasset, Romam est profectus jussis Apostolicis id poscentibus, fideles vero, quibus Budimerius præerat, interea temporis omnes uno ore laudabant Deum, & Dominum Jesum Christum, qui pro salute in se creditum sustinuit Crucem. Rex porro quibusdam latinæ linguae peritis negotium dedit, ut coactis in unum litoralis Dalmatiæ quondam accolis atque habitatoribus, loca oppidaque superiorum Regum impietate diruta ac desolata restaurarent, quo Christi nomen longius latiusque diffunderetur. Videbat præterea diversos genere ac lingua permixtos confuse constipari, & eos quemque suis locis, suisque legibus distinguere maturabat. Sed dum Seniorum Sapientumque Concilio super ea re deliberat, nec quicquam, quid facto opus esset, satis compertum haberet, legatos Romanum ad summum Ecclesiæ Præfulem, & Constantium & Augustum mittit, ab eis rei, quam facere decreverat, consilium auxiliumque petens, & aliquos de sapientum numero viros, cum veteribus locorum urbiumque Scripturis Regnique sui finium atque jurium, qui disponere

nere omnia rite edocti scirent, & in statum suum redigere; quo religionis a se populoque suo suscep*tæ* fides, rebus recte constitutis, certior atque diuturnior haberetur. Hac audita legatione Pontifex & Christianam propagari fidem intelligens, incredibili afficitur gaudio, postulataque concedit ulti*o*, & extemplo ad Regem Cardinales duos totidemque Episcopos simul destinat, quibus tertius Honorius Cardinalis præerat. Advenienti Regi in Campo Cliuna, prope Arcem Clisza Regni Dalmatiæ, cum magno procerum suorum comitatu Apostolici hospites occursero*n*e, & ab universis honorifice suscep*t*i sunt. Ibi per dies octo Viri Apostolici & Cæsarei aliud egerunt nihil nisi ut omnibus persuasum esset in Christum credere, fidem religionemque propagare, communi omnium saluti consulere, & quidquid deinde Romanæ sedis authoritate definitum fuisset, ratum habere. Per illos deinde Presbyteri consecrati, fundatæ & erectæ Ecclesiæ, leges rogatæ, & quæcunque novitiis Christianis necessaria erant, plene perfecteque fuere constituta. Tum demum cunctis audientibus, scripturæ per dies quatuor lectæ, & prout hæ monebant regiones divisæ metæque finium singulæ impositæ, ac Jura constituta. His peractis Budimerium Regem sacro Chrismate delibutum sanctificavere, & in dignitate Regia, quam jam obtinebat, opportunis benedictionibus confirmaverunt, imponentes reliquis omnibus, ut semper dicto ejus audientes essent, jussaque perficerent, & suis post illum hæredibus pari studio obsequerentur. Tum Archiepiscopos duos creavere, quorum unum Salonas, cujus quidem urbis pars maxima erat diruta, & quæque egregia Gothorum immanitate atque sævitia vastationibus deformata, alterum vero Diocleam Dalmatiæ urbes miserunt; Episcopos autem alios aliis locis præficientes, horum Archiepiscoporum jurisdictioni ac regimini subjecerunt, Ecclesiarum ædificia, quæ prostrata jacebant, rursum sunt erecta, & ipsorum consecrationibus sanctifica*ta*; Regis præterea edicto cautum est, ne quis ullius Ecclesiæ Jus usurparet, ne quis Clerico injuriā faceret, ne quis adversus Ecclesiasticam libertatem ire prælumeret; sed ut omne Clericorum Jus, ac potestas Præpositorum Ecclesiæ arbitrio definiretur, læsæ Majestatis reus esset, si quis contra auderet attentare. Postquam cuncta in suum redacta sunt statum & ordinem, hoc est maritima mediterraneaque Dalmatiæ loca, & quæ inter flumina Dravum & Savum Danubium influentia jacent. Regionemque, quæ a Delminii ruinis usque ad locum, qui Valdemini appellatur, & ab hoc usque Dyrrachium urbem Adriatico mari incumbentem protenditur, quam & Bosznam statuerunt ripa Drini fluminis divisam a Dalmatia. His itaque separatis Duces deinde constituerunt, quos Banos dictos voluerunt, Latini Tribunos

Immu-
nitas Eccle-
siastica in
his Regnis.

Origo Ba- vocant. Porro nomen hoc Ban dictum, meo quidem judicio, puto
dorum. a voce proprii idiomatis Boian, id est timendus, quasi ille, qui hujus
 esset officii ac dignitatis, cæteris sibi subjectis metuendus, ea ra-
 tione, qua apud Rascianos etiam ejusdem dignitatis persona Starosta,
 a senectute dictus appellabatur; sub his creati sunt Centuriones, ita
 dicti a militum numero, quibus præerant; singuli Bani, septem Cen-
 turionibus imperitabant, major natu ex Centurionibus, cum Banis
 Jus dicebant. Hujus Centurionis locum, ac dignitatem, modo Vi-
 ce-Banum tenere credo; Duces vero ad Jus populo dicendum cum
 quinque Consiliariis Prætoribus considebant. Insuper Magistratus,
 officia dividentes, qui Provinciam regerent, exigerentque vestigalia,
a Ducibus constituta, & quæque Regno plebique expedientia provi-
 derent. Ita Ludovicus Tubero, qui quamvis plures etiam de rebus
 Hungaricis scripsiterit libros, Francofurti postea post mortem ejus An-
 no millesimo, sexcentesimo tertio, teste Isthuanissio in annotationibus
 manu scriptis, editos, hunc timen de rebus his Illyricis, nulla ætas
 impressum vidit. Et sane, quamvis diligentissime plurima lustraver-
 rim, in paucorum tamen Banorum nomina incidere potui usque ad
 annum millesimum, ducentesimum, decimum secundum. Quia vero
 Banorum incidunt mentio, plura de iis adnotanda videntur, & impri-
 mis nulli mirum videri debet, olim plures fuisse constitutos Banos,
 nunc vero unum duntaxat poni, cum ex primævo eorum statuto qui-

Cur ali- libet Banorum non nisi septem Centuriis præcesset, & in tanta vero
quando populi plurium Regnorum multitudine plures numerarentur Centu-
plures, ali- riæ. Sed & posterioribus temporibus plures ejusdem Regni Banos si-
quando u- mul fuisse constat, aliquando vero unum duntaxat, prout nimirum
nus fueit rerum ac temporum status, personarum in officio constitutarum vir-
Banus. tus, & regionis cujusque exigere videbatur conditio, quod id ipsum
 ex litteris Ferdinandi Primi, ad Petrum Keglevicum Banum datis lu-
 culenter patet, quarum tenorem hic subnectimus, quasque in specie
 amici cuiusdam opera legimus.

„ FERDINANDUS divina favente Clementia Romanorum, Hungariæ,
 „ Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiæ & Sclavoniæ Rex. Magnifice fide-
 „ lis dilecte; præteriere jam multi dies, cum literas tuas, per pro-
 „ prium hominem ad nos missas accepimus, ad eas tamen responde-
 „ re noluimus, priusquam nos de omnibus rebus, pro conservatione
 „ tuitioneque Regnum istorum nostrorum ordinanda resolveremus,
 „ sicque & tibi magis conveniens & resolutum responsum dare pos-
 „ semus. Tibi itaque nunc gratiose significamus, Nos statuisse cogni-
 „ ta nimirum fidei tuæ perpetuæ constantia, animique in re militari
 „ fortitudine, & in administrandis rebus istis nostris prudentia &
 „ dex-

„ dexteritate, ut tu solus sine aliquo Collega Banatus officium pro
 „ nunc geras; non dubitantes quin unus rebus istis dirigendis & gu-
 „ bernandis, quemadmodum nunc earum est status, bene satisfacere
 „ possis, neque Collega opus habeas. Et quo ei muneri commodius
 „ præesse possis, decrevimus intertenere tibi trecentos Equites levis
 „ armaturæ, quorum opera pro rerum necessitate utaris; deque in-
 „ tertentione tibi quovis tempore suppetidanda, in proximo Conven-
 „ tu, quem in Sclavonia indiximus, una cum nonnullis aliis agi &
 „ tractari curabimus: confidentes utique, istius Regni Status nostræ
 „ in hoc petitioni obtemperaturos fore. Datum in Civitate nostra
 „ Vienna, die decima secunda mensis Jan. anno millesimo, quingen-
 „ tesimo, quadragesimo, Regnorum Nostrorum decimo, aliorum ve-
 „ ro decimo quarto. „ Hæc Cæsar Ferdinandus.

Quamvis & alia rei hujus ratio esse possit, nam cum Banus & ju-
 ri dicundo præesse, & militari exercitationi publicisque rebus provi-
 dendis incumbere debeat, quo commodius ac utilius in tanta plurium
 Regnorum amplitudine satisfiat, partitis inter se curarum ac negotio-
 rum oneribus, plures statui quandoque necesse fuit, præsertim cum
 unius tantum tanto muneri insufficiens satisfactio impendi videretur.
 At vero nostris hisce temporibus, cum fatali quorundam incuria, ac
 extrema prorsus negligentia, dulcissimæ fines patriæ nequaquam am-
 plientur, sed mutuis potius contentionum flammis jam fere in cine-
 res consumantur, haud pluribus opus esse satis liquido constat; imo
 ob plurima æque Procerum intestina, ac vatiniana odia, ne in im-
 mensum serpent, expedit prorsus unum solum præesse. Hoc porro
 officium omnibus posteris, Regum quoque Hungariae temporibus
 summæ dignitatis æstimatum fuit, maximoque in honore habitum;
 nam ut postea dicemus, saepè Banatus cum Vaivodatu Transylvani-
 co in unum conferebatur, semper vero ubi distinctæ gerebant perso-
 næ, Bani nominis prærogativa ampliori loco honestata est, ut vel hinc
 non mediocriter appareat, quantum quidam Hungarorum a majo-
 rum suorum recesserint humanitate, minori quam par esset, hanc di-
 gnitatem æstimatione prosequentes. Sed nunc, unde digressi sumus,
 ut revertamur; Cardinales, Episcopi, Cæsarisque Legati probe ac
 laudabiliter suo defuncti officio, magnisque a Rege Budimerio mune-
 ribus donati, reverenterque habiti; mox etiam multitudo omnium
 hominum, cum suis Banis, Centurionibusque dilapsa est in suas quis-
 que Sedes patrumque solum. Rex autem ipse Budimerius, anno a
 sua unctione quadragesimo, mensis Martii die tertio, cum populum a
 Deo sibi commissum opera sua Christo devotum vidisset, omniaque
 pii, pacifici, clementisque Regis officia explevisset, extremum sanctis-
 fine

Mors
Budimerii
Regis.

sime clausit diem, & cum ingenti funebralی pompae apparatu, in æde Divæ Virginis in urbe Dioclæ sic dicta, sepultus est. Luxit eum populus cum Proceribus dies plurimos, convenientibus universis ex omnibus Regni finibus, ut funus ejus debito cum obsequio & splendore non solum ut optimi Regis, sed etiam ut eximii in his Regnis Christianæ fidei propagatoris & Apostoli, tanto decentius majorique cum pietate honoraretur. Orbino placet, hunc a Sclavis populis, Suetopelek fuisse appellatum a sanctitate dictum; Budimir vero, eo quod Christianæ fidei dogmata amplexus quasi accepta jam vera fide ipsi ac Regno pax instituta fit. Non multo ante natus Budimerio filius fuerat, quem infantem licet, & in eunis adhuc jacentem, omnes uno animo Regem salutant, anno Christi sexcentesimo, octuagesimo primo, uncto deinde ab Episcopis, & coronato in eadem Divæ Virginis æde, urbe Dioclæ nomen inditum & Szueticus quod in latinum versum, sanctulum sonat, seu potius ultima syllaba dictionis primæ relicta, & secundæ prima detracta Sanctum Catholicum dicere potes, ea ratione, qua Carolus Rex Hungariæ, olim Carobertus, id est Carolus Robertus nominabatur, ubi & ultima primæ, & secundæ dictionis syllaba prima detrahitur. Ita igitur cognominatus est, ut ipso nomine Christianæ pietatis, ac optimi patris probitatis imitandæ admoneretur; qui cum adolevisset, Patris omnium, qui ante illum regnarunt, præstantissimi vestigia fecutus, sacris deditus, sacræque Religionis plurimum studiosus erat. Cumque in omnibus fese summa cum laude gessisset duobus supra viginti annis, mortemque obiisset, filius ejus Wladislaus anno æræ Christianæ septingentesimo tertio successit in Regno: hic quidem & corporis viribus & animi fortitudine præstabat, sed vita & moribus Patri Avoque non satis similis habebatur. Parum enim admodum religiose vixit, nec justitiae serviens, nec legibus parens, quin imo pravis animi cupiditatibus deditus, nihil si bi non licere existimabat, quod collibuisse; venationibus delectatus plurimum, cui cum intentus die quodam citato equo feram insequitur, in foveam non modicæ altitudinis corruit, unde eum totis artibus elisum, exanimemque extraxere, tam inopinam scilicet, juste numine vindicante adeo liberam vivendi legem, incurrendo poenam. Non abs re existimaverim hic adnotare, quod quemadmodum olim hæc nostratia Regna cum Hungaria sub unam coivere coronam, ita initia conversionis suæ ac piissimorum Regum primordia similia prorsus habuere. Ut enim primo Geyfa Christi fidem amplexus, nequam id efficere potuit, quod de omnium subditorum conversione animo conceperat, sed filio Stephano perficiendum relinquere debuit, qui deinde ab Alberto Pragensi Archiepiscopo fidei lavacro purificatus, &

Szueticus Rex.

Wladislaus Rex.

Collatio
Regum
Dalmatiae
Croatie &
Sclavonie
cum Regi-
bus primis
Hungarie.

in

in fide, ac dignis Christiano Rege moribus est imbutus, ipse quidem tum per se, tum per alios religiofæ vitæ deditos, omnes fere sibi subjectos ad veri Dei cultum, disciplinæ jugum & Evangelii legem eis persuadens, adduxit: Astricum Abbatem ad summum Christi Vicarium petiturum destinat, ut recens conversæ Pannoniæ largam benedictionem impertiretur, omniaque ab ipso constituta, sua firmaret auctoritate. Filium vero Emericum habuit Angelicis instructum moribus juvenem, at Regni successorem Petrum prorsus degenerem, & tantis priorum Regum ac Ducum pietatis exemplis, nec quicquam ad bene vivendum atque gubernandum motum. Ita pariter Satimerius primus in fide orthodoxa, suavi Christi sese submittens jugo, populum sibi a Deo concreditum, ad eandem Christianæ vitæ religionem reducere satagebat; sed mirabiliter altissimo Dei consilio hanc Apostolatus prærogativam Budimerio reservante, Satimerius neutiquam ad finem perduxit, sed Budimerius adhibita simul pia Constantii industria omnem sacræ fidei, Ecclesiasticorum dogmatum, Christianorum morum, Justitiæ legum, Regni finium ac limitum cæterorumque universorum gravissimorum negotiorum molem suis humeris sustinuit, sua virtute ac industria stabilivit, suis denique sanctissimæ vitæ meritis piissime terminavit. Cui tametsi deinde optimus fuerit filius Szueticus, post hunc tamen successor Wladislaus, omni humanitate orbus, cunctisque austerus, exitu divinæ vindictæ pleno, & longe miserabiliori Petri Regis, vitam cum Imperio exhalavit. Sed ad Reges redeamus.

Extincto Wladislao non minus infelici, quam inopino mortis genere, ut nec annorum numerus, quibus regnavit, nec initium filii ejus, quo regnum suscepit, Poliszai reperiatur; ita nimirum, uti proborum in benedictione memoria manet, sic apud Deum invisorum deperit, ut nec in annalibus prolixitas flagitiose traductæ vitæ posteritati tradatur. Et quamvis hunc Poliszlaum juvenem animo quidem præstantem, Ludovicus Tubero adversus Attilam strenuissime dimicasse, eumque in Pannoniam ignominiose regno suo pulsum recessisse referat: hic tamen author in hoc falli & sibi non constare vel ex eo convincitur, quod Patrem adhuc hujus Wladislaum, Regnum suum inchoasse anno Christi septingentesimo tertio, una cum aliis bene ponat ut supra diximus: Attilam vero omnino constat morte sublatum multis antequam vel in mundum editus Poliszlaus fuisset annis, nimirum quadringentis quinquaginta quatuor. Hic itaque Poliszlaus tametsi nullam post se masculam reliquerit prolem, filia tamen ejus nubilis viro tradita, duos genuit filios, & cum Poliszlaus anno regni sui decimo septimo vita dececessisset, alter ex nepotibus ejus natu major

Sebesz-
laus Rex.

nomine Sebeszlaus regnare coepit, cumque circa initia quasi Imperii sui Scodram oppidum Regni Albaniæ Gotthi obsedissent, ille coacta non parva manu, audacter impigreque castra eorum invasit, ut primo statim impetu eos oprimeret; hostium igitur, qui bello Regnum suum lacescissent, & aggredi non dubitaverint, statim pars alia cæsa, alia capta, alia in fugam conversa, nobilem illi victoriam reliquit; neque enim prospere pugnare semper possunt, qui plus audaciæ, quam virium præferunt. Et hunc quoque Sebeszlaum Tubero Attilam Regnum suum post Gothos fusos invadentem infecutum scribit, sed ut in priori erravit, ita in posteriori crassius adhuc hallucinatur. Absolutis itaque viginti quatuor regiminis annis, haud parva rerum bene gestarum fama post se relitta, ut qui pacis bellique artibus plurimum præstisset, duos de se liberos reliquit, Mibivorium natu majorem & Bladimerium minorenem, qui licet regno inter se partito, amicè invicem, ac cum aliis nationibus vixissent, Mibivorio tamen post annos duodecim absque posteritate decedente, in Bladimerium fraternalitatis jure residua regni pars devoluta est, qui cum ex filia Pannoniæ Regis liberos procreasset, anno vigesimo Imperii sui fatis concedens Canimerium primogenitum in regem substituit, qui quidem regnum inter Patruelles antea divisum solide conjunxerat, & præcedentium potentiam regum suis operibus æquavit: sed quoniam ob quandam animi duritiem invisus plurimis erat, Croatia præsertim ab eo deservit. Quamobrem rex in furorem actus, coacto repente exercitu Macedoniae, Epiri, Myssæque superioris, ad eos qui defecerant debellandos est profectus. Cæterum non minus illis ad repugnandum animus erat; armati itaque obviam processere, in Campo, qui Clunia nuncupatur (ubi Budimerium cum legatis Apostolicis ac Cæsareis primum habuisse conventum jam supra retulimus) acriterque inter se concurrunt: diu æquo marte pugnantibus, tandem interfecto Canimerio rege, victoria a Croatis stetit, belloque impositus finis. Post hunc intra quadraginta annorum decursum, quatuor consequenter

Canime-
rius Rex
a Croatis
bello in-
terficitur.

Turdis-
laus, Ostri-
vorius,
Tribislaus
& Zolime-
tus Reges.

regnavere, Turdislaus, Ostrivorus, Zolimerus & Tribislaus, quorum sub Imperio quia calamo digni occurrit nihil, eos compendii facio; otium & pax erat, & ab armis quies, præterquam quod horum potestatem nactus paternæ cædis authores poena affectos vita spoliavit.

Cepime-
rius Rex,
Germano-
nos præ-
fudit.

Eo regnante ambitiosa Germanorum gens a Septentrionis partibus prædæ alienique avida veniens, nulla data causa Istriam occupavit, cum-

cumque Dalmatiæ fines armis laceffere cœpisset, rex eis obviām procedens inito prælio eos facili negotio majori ex parte neci datos, pauciores fuga dilapsos vincit, ac e Regni finibus eliminat. Germanorum Princeps ut excitata jam odia in amicitiam verteret, metuens ne iidem, quos injuria affecisset, sibi suisque vices rependerent, regis natam filio suo matrimonio jungi postulat: quam tametsi difficulter, ut temerarius alieni regni invasor, postea maximis muneribus ad regem missis obtinuit tamen, & amice posthac alter altero est usus per annos vinginti quinque, menses septem, quibus Cepimerius imperavit.

Excepit Regnum Szuetoszlaus filius, qui Bulgariæ quoque impe- Szuetosz- ravit, ob insitam sibi animi mansuetudinem omnibus pariter charus: laus Rex. hic Radoszlaum filium adeo tenero complectebatur amore, ut vivens Radosz- adhuc illum pro se regnare juberet; Radoszlaus vero, ut tanto be- laus Rex. neficio se non indignum probaret, mortuo brevi Patre, non tantum Regni ejus, sed etiam virtutum sese præstítit ex asse hæredem, paternosque mores imitatus, laudabiliter prorsus in omnibus gessit, hoc uno infelix, quod prolem sibi suisque longe degenerem sortitus sit: filium enim Szeislaum habuit in tantum vitiis corruptum, ut ei Apo- statæ nomen palam ab omnibus exprobraretur; Ecclesiæ inobediens, vivente adhuc Patre regnum affectans, in omnes demum protervum ac injuriosum exhibuit sese, quibus tandem commotus Banus Croatiae Bilitus Ban- didus Bilitus, ejusque protervitate graviter offensus, cum iis, quibus nus Cro- a Rege defecit. Rex vero graviora ex hac scintilla veritus incendia grassatura, desertores suos persecutus, facile in potestatem redegit ultro sese dedentes, ne regi suo adversari viderentur, dum filii impotentem animum detestantur. Verum Banus ipse, cum non nullis pertinacius Regi quoque resistens, fuga solus elapsus est; eis qui sese regi submiserant, crimen remissum, veniaque data, quos autem Szeislaus ceperat, in servitutem redegit, Præfectis copiarum sua- rum oblatos, monitus tum a Patre filius, ut affabili comitate benigno- que in omnes animo esset imposterum, neve communem Reipublicæ pacem similibus perturbaret dissensionibus, cum ipsius, si quando rex esse vellet, incumberet curæ, excitatos ab aliis sedare potius, non novos excire motus. Sed indigne ferens paterna monita, jam diris destinatus filius, primum iratus patri, quod rebellantibus pepercisset, seditionibus deinde nefarii animum intendere coepit, plurimos militum centurionumque Croatarum terrore compulso, sub suis signis militare cogens, quorum deinde opera usus, Patrem e Regno expulit, & in Croatia sedem dominatus fixit. Radoszlaus regno exutus, Castrum cum paucis quos secum habebat confugit, quo cum filium sibi adhuc infensem adventare inaudivisset, vehementer angi coepit, comi-

tum magis quam suum dolens periculum, cum quibus inde raptim decedens, ad mare usque fese fuga proripuit: sed tunc etiam tergo instare hostem filium cernens, cum equis in mare simul irruit, & ad scopulum quendam continentis proximum, natando omnes pervenere; atque ita tandem infelix Pater, ne una cum illis, qui eum secuti fuerant, perditissimi filii manu trucidaretur, vix effugit: cumque ibi per dies aliquot mansisset, nec se satis in tuto putaret esse, fato quodam, Deique miseratione contigit, ut navis quædam de Apuliae finibus, Dalmatiæ versus, iter habens præternavigaret, quæ clamoribus evocata scopulo applicuit, deinde Regem cum toto comitatu excipiens conversa navigatione transvexit in Apuliam, ubi illi expositi, terrestri deinde itinere Romam contenderunt, scopulus vero ille, qui fugientes exceperat, Regis nomine Petra Radoslai est nuncupata. Interim impius ille filius fugato Patre Regna omnia possidet, donec Deo ulciscente, hostili manu interemptus poenas daret, scilicet ne quis diuturnam impunitatem sceleri suo speret. Etenim cum inter venandum feras cum Principe quodam inter Pannones potente, dicto Vido (fuit hic vir nobilis ejus familiæ, ex qua Vidus similiter dictus, apud Salomonem Regem summi habitus, tempore Divi Ladislai & Geysæ Ducum originem traxit) jam antea mutuis intricati odiis obviam facti fuissent, & novæ repente inter eos, incertum qua de causa, exorirentur rixæ, Szeislaus Vidum in fugam cum suis conjecit; ac inter persequendum jam hunc, jam illum irrequieta ensis rotatione cædens, ipsum consecutus Vidum, inficto primum vulnere, ex equo deturbat in terram, ruentique imminens caput abscindit. Inaudiens hæc Vidi uxor ingentis animi mulier, adit Pannona Regem auxilium petitura, quo cuncta concedente continuo vim magnam militum comparat, Szeislai Regnum occulte ingreditur, ac ipsum in agro forte venantem reperit, insperatoque milite undique cingit. Capitur igitur Szeislaus nihil tale veritus, & ad Vidi conjugem captivus ducitur. Jussit mulier exacerbata mariti cæde Szeislaum in vincula conjici naribusque atque auribus truncari, & omnibus ostentui esse, foedum sane spectaculum, sed tantis hominum flagitiis non indignum! vespere tandem in flumen Savum cum vinculis dejectus aquis præfocatur. Atque hunc demum habuit exitum illa in Patrem impietas, in Deumque contemptus. Audita filii nece Radoslaus Deo gratias egit, justa ejus judicia, qua poterat, laudatione extollens, qui & noxios punire, & innocentibus misereri consuevit: accepta tandem a Summo Pontifice benedictione, Roma discedens in Regnum suum est reversus (quamvis Orbinus Romæ mortuum, ac in Sancto Joanne Lateranensi sepultum scribat) mansitque inter Dalmatas maris accolas, Croatis inju-

Szeislaus
misera
perit
morte.

injuriam omnem remittens quod impium fecuti suissent filium, nec quicquam inique in se commissum exprobrans, ad Clementiam, quam ad vindictam, semper propensior. Atque ita inter prospera & adversa semper constanti in Deum pietate perseverans, fine beato anno Christi octingentesimo septuagesimo quinto conquievit.

Natus ei interea filius Colomannus fuerat, qui cum ob infantilem adhuc ætatem sceptra tenere nequiret, ne Proceribus inter se discordantibus Regnum ruinæ pateret, salubriter ad Branimirum eligendum consensere. Refert quidem Tubero, defuncto Radoslavo statim filium ejus Colomannum omnium consensu in Regnum suffectum, sed malim Baronio fidem adhibere, qui in Annum octingensimum septuagesimum scribens affirmat, a Joanne octavo Pontifice, Branimiro, Principi quandam scriptam esse Epistolam; hunc vero Branimirum Johannes Tomcus, ex aliis etiam scriptoribus Dalmatiæ Regem & Patrem Gostumili, Illyricanæ fecunditatis in vita beati Ivani describit. Electo igitur, ac de more uncto in Regem Branimiro, anno octingentesimo, septuagesimo sexto, qui defensor pacis interpretatur, omnium in eo animi defixi hærebant, tum quod in omnes & quo fuisset animo, tum quia summa iustitia, prudentia, ac felicitate Rempublicam gubernasset. Hujus Principis tanta in Deum pietas & observantia erga Petri Cathedram extitit, ut, quod aliquot antecessorum injuria fuerat variis casibus omissum, publica legatione se sancti Petri subditum sit professus. Extant hinc Apostolicæ literæ ad eundem a Joanne octavo Pontifice transmissæ, quarum paulo supra ex Baronio meminimus, quibus exaggerata singulari ejus pietate, benedictionem Apostolicam expeditam Regi Regnoque Romanus Pontifex impartitur. Hunc Branimirum Bonfinius nulla de causa Sueropilum appellat, constituitque ad annum octingentesimum octuagesimum, quo simul tempore Bulgari longe prius ad fidem Christi reducti, cum adhuc Schismatici forent, catholicæ fidei dogmata receperunt, quorum deinde Rex delegato filiis Regno ad monasticam Religionem confugit. Expletis demum Imperii sui annis quatuor supra vigesimum, & subrogato in Regnum filio Gostumilo nono Christiano seculo, Branimirus in coelum migravit; demortuo simul Colomanno Radoslai filio, Juvene Patarnarum virtutum ex asse hærede. Antonius Wramecz in suo Chronico scribit, hunc Gostumilum anno octingentesimo trigesimo secundo in Regiam evectum dignitatem, sed eruditissimus Baronius omnino contrarius est, qui antecessorem hujus Branimirum circa Annum octingentesimum septuagesimum octavum, ut supra dictum est, collocat, cuius semper authoritati libentius adhæremus. Itaque Gostumilus anno nongentesimo, ritu solenni in Regem unctus, omnia optimi

Branimirus Rex.

Gostumilus Rex.

Regis executus munia, quamvis filium progenuerit Ivanum, attamen absque Regiae dignitatis successione decessit e vivis; Ivanus enim ardentioribus cœlestium desideriorum flammis incensus, vivente adhuc Patre, Eremum elegit Bohemicam & magni præcursoris, cuius nomen gerebat, æmulando virtutes, salutatis Parentibus formidolosos sylvarum flexus Duce Angelo pererrabat: cuius vitam uberiorius explicatam apud Joannem Tomcum in Illyricana fecunditate est videre; Virum cæteroquin judicii approbati, nisi quod in Chronographia lapsus, hunc Ivanum ad annum Domini octingentesimum quinquagesimum septimum, ejus vero Patrem Gostumilum ad annum nonagesimum ponat, unde necesse est, eum in annis triginta tribus fuisse lapsum. Cæterum Gostumilus annis regnans duodecim vivere desiit.

Cheanus Rex Sclavoniae cum Divo Stephano pugnat. Advenerat jam annus reparatae salutis millesimus secundus, quo Chean Samuelis successor Bulgariae Regnum gubernabat, Rex potentia atque animi magnitudine clarissimus; hunc Sclavi suum quoque voluere. Inauguratus igitur Cheanus Rex Sclavorum, amplificata virium potentia, ulturus, ut putabat, superiorum temporum, quas Bulgari acceperant injurias, & si fata voluisserent, paraturus sibi in Hunnos Imperium, cum recens primo divi Stephani in Pannonia Regem anno millesimo primo, inauguratio præcessisset, Exercitum educit. Stephanus vix a Scythico bello, quod adversus Gyulam avunculum suum gessit, conqueverat, cum repente nuntiatur Cheanum Bulgarorum Sclavorumque Regem, qui Imperio Ducum paruissent in ordinem ab eis redacti, patefacto sibi per Mœrias itinere, eduxisse exercitum in inferiorem Pannoniam & passim oppida incendere, populari agros, prædas agere; tum vero adversus hunc hostem, ex priori victoria factus alacrior, nihil cunctatus obviam procedit Stephanus & referre pedem inter suos fines Cheanum cogit. Cheanus, cui nota erat Hunnorum multitudo, validis denuo comparatis Exercitibus angustias montium, qua Stephano iter erat, occupat, præsidia suis locis disponit, ipse vero ubi pro re sua visum est, idoneo loco castra facit; laboratum graviter est a Stephani militibus, dum juga montium occupata adverterunt, repulsi deinde non sine suorum gravi strage hostium præsidiis & per declive deductæ aliquot Cohortes, quæ hostium impetus sustinerent, dum Stephanus cum reliquo agmine subsecutus aciem institueret: non vires, non animus, non peritia militaris, Cheano defuit, sed fortuna; nam ut certaminis dedit signum suis, tanta vi atque impetu Stephani aciem adortus est, ut non Ducis tantum, sed & militis boni officio functus videretur. Sed post aciem cruentamque dimictionem, suorum multitudine adjutus Stephanus, cedere tandem Cheanum coegit; sed & captum vivere noluit, ne, si hominem